Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1975/2025

Indica ao Prefeito a criação de Programa Municipal de

Curso Pré-Vestibular e Preparatório para Concursos

Públicos, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implementação de um Programa Municipal de Curso Pré-Vestibular e Preparatório para

Concursos Públicos, com o objetivo de ampliar o acesso de jovens e adultos em situação de

vulnerabilidade socioeconômica ao ensino superior e às carreiras públicas, como segue:

1-Cursos gratuitos presenciais e/ou virtuais, ministrados em

unidades da rede pública municipal ou em espaços conveniados;

2-Parcerias com universidades públicas, instituições de

ensino superior, organizações da sociedade civil e entidades sem fins lucrativos;

3-Ações integradas com políticas públicas de educação e

inclusão social.

J U S T I F I C A T I V A

 A educação é um instrumento fundamental para a

transformação social e o desenvolvimento humano. Contudo, muitos estudantes e cidadãos de

baixa renda encontram dificuldades de acesso a cursos preparatórios adequados, o que limita

suas chances de aprovação em vestibulares e concursos públicos.

A implementação de um curso pré-vestibular e preparatório

para concursos públicos de caráter municipal visa:

1- Democratizar o acesso à educação superior e ao serviço

público;

2- Reduzir as desigualdades educacionais e socioeconômicas;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
27

0-
41

41
-C

E
F

5-
35

F
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

27
0-

41
41

-C
E

F
5-

35
F

A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

3-Ampliar as oportunidades de qualificação e

empregabilidade;

4-Fomentar a inclusão social e o desenvolvimento

comunitário;

                                                         5-Fortalecer as políticas públicas educacionais no Município.

Importante ressaltar que programas similares já

demonstraram sucesso em diversas cidades brasileiras, tais como:

1-São Paulo (SP) – Cursinho Popular Zumbi dos Palmares,

em parceria com a Universidade Zumbi dos Palmares;

2-Belo Horizonte (MG) – Projeto Educafro, apoiado pela

Prefeitura, focado na inclusão educacional de negros e carentes;

3-Curitiba (PR) – Programa Universidade para Todos,

realizado em parceria com universidades públicas e privadas;

4-Salvador (BA) – Cursinho Popular de Salvador, promovido

com suporte público para inclusão educacional;

5-Fortaleza (CE) – Projeto Escola da Gente, programa

público de curso pré-vestibular gratuito.

Estas experiências demonstram a viabilidade e a relevância

social de programas dessa natureza, evidenciando o potencial de sua replicação em Foz do

Iguaçu.

Assim, considerando o interesse público e a necessidade de

ampliação das políticas educacionais inclusivas no Município, apresento esta Indicação,

confiando na sensibilidade e no compromisso de Vossa Excelência com a promoção da educação

e da igualdade de oportunidades.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
27

0-
41

41
-C

E
F

5-
35

F
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

27
0-

41
41

-C
E

F
5-

35
F

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5270-4141-CEF5-35FA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 23/06/2025 10:25:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5270-4141-CEF5-35FA

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5270-4141-CEF5-35FA